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Wynalazek niniejszy dotyczy układów
telefonów automatycznych i półautomatycz¬
nych, szczególniej zaś układów, w których
wybieracze numerów mają jedynie na celu
oznaczanie żądanej linji abonenta, podczas
gdy połączenia na rozmowy są uskutecznia¬
ne zapomocą łączników, niezależnych od
wspomnianych wybieraczy. Wynalazek ma
na celu umożliwienie abonentom dostępu
do różnych aparatów abonentów w urządze¬
niach telefonicznych wspomnianego rodza¬
ju bez zmieniania ich osobistych numerów.
Dotychczas znane jest stosowanie w tym ce¬
lu połączeń krzyżowych pomiędzy linjami
abonentów, kończącemi się w centrali auto¬
matycznej, oraz przynależną linją i wyłącz¬
nikami. Zgodnie z niniejszym wynalazkiem

można otrzymać ten sam wynik w inny,
prostszy i bardziej odpowiedni sposób, sto¬
sując urządzenie połączeń krzyżowych w
obwodach elektrycznych oznaczaj ącyeh,
kontrolowanych przez wybieracze ozna¬
czeń, wskutek czego obwody elektryczne o-
znaczające mogą być tak przełączane, że
odpowiednie linje abonenta mogą być przy
sposobności dawane różnym numerom abo¬
nenta lub też każda lin ja abonenta może
być dawana dowolnej liczbie numerów abo¬
nenta. W ten sposób otrzymuje się proste
urządzenie połączenia krzyżowego, zawie¬
rające jedynie odpowiedni przewód poje¬
dynczy, .przeznaczony do każdego numeru
abonenta lub linji abonenta. Urządzenie to
poza tern posiada tę zaletę, że zmiany w po-



feezeniaćh krzyżowych wpływają jedynie
Żqk zaftiany w czynnościach skierowywania
napływaJarych wezSwań do różnych apa¬
ratów abonentów, podczas gdy wspomniane
zmiany połączeń linij abonentów nie wpły¬
wają zupełnie na bieg połączeń, odchodzą¬
cych z różnych aparatów abonentów, (gdyż
połączenia linij abonentów z centralą auto¬
matyczną pozostają niezmienione. Zastoso¬
wanie połączenia krzyżowego w obwodzie
elektrycznym oznaczającym ułatwia rów¬
nież zastosowanie połączenia krzyżowego w
takiem miejscu urządzenia telefonicznego,
gdzie jest ono najdogodniej dostępne ze
względu na szybkie uruchomiania. Te uła¬
twienia mają szczególne znaczenie w takich
urządzeniach telefonicznych, w których
abonenci przechodzą często z miejsca na
miejsce, jak np. w dużych urządzeniach te¬
lefonów prywatnych do celów handlowych,
w bankach, wytwórniach, szpitalach i t. p.,
gdzie urzędnicy, którym przydzielono nu¬
mery osobiste, muszą często przechodzić do
różnych pokojów. Wskutfeik tego należy za¬
stosować środki, w celu umożliwienia przy¬
woływania tych osób do różnych aparatów
tej samej linji. W takich urządzeniach tele¬
fonicznych wynalazek niniejszy daje tę wy¬
godę, że można szybko i z łatwością prze¬
prowadzać żądane zmiany w połączeniu
krzyżowem i że urządzenia połączenia krzy¬
żowego mogą być umieszczane w odpowied-
niem miejscu poza centralą automatyczną,
np. tam, gdlzie przebywa operator, przy-
czem wspomniane urządzenie jest przeważ¬
nie zbudowane w ten sposób, że żądane
zmiany można przeprowadzać ręcznie, np.
za pośrednictwem wtyczek i przełączników,
kluczy łącznikowych i t. p.f umieszczonych
w obrębie zasięgu operatora. W dodatku do
wspomnianych urządzeń połączeniowych
można w pewnych przypadkach stosować,
zwykłe połączenia krzyżowe używane przy
bardziej stałych połączeniach.

Wynalazek jest bardziej szczegółowo o-
pdsany poniżej z powołaniem się na załą¬

czony rysunek, na którym fig. 1 przedsta¬
wia zasadę wynalazku, podczas gdy fig. 2—
jedno z jego wykonań.

Na fig. 1 przedstawiono jedynie wybie-
racz oznaczeń MV oraz kontrolowane przez
niego obwody elektryczne wraz z połącze¬
niem krzyżowem K, przewidzianem we
wspomnianych obwodach. Figura przedsta¬
wia tylko dwa obwody elektryczne ozna¬
czające MSlf MS2, należące do dwóch linij
abonenta lub linij aparatowych, nie poka¬
zanych na rysunku. Ró£ne numery, używa¬
ne przy wywoływaniu odpowiednio linij a-
bonenta lub aparatu telefonicznego, są
przedstawione zapomocą * obwodów elek¬
trycznych lub przewodów PT19 PT2 i ATlf
AT2, kontrolowanych przez wybieracz ozna¬
czeń MV. Na pokazanym przykładzie prze¬
wody A7\ i AT2 są stale połączone z od-
powiedniemi obwodami oznaczającemi
MSlt MS2, podczas gdy przewody PTlf PT2
mogą być łączone poprzez połączenie krzy¬
żowe K z dowolnym żądanym obwodem o-
znaczającym MS1 lub AfS2. Przewody ATX
i AT2 mogą zatem przedstawiać poszczegól¬
ne numery aparatów, które mogą być za¬
wsze używane przy wywoływaniu odpo¬
wiednich aparatów abonenta, podczas gdy
przewody PT1 i PT2 przedstawiają nume¬
ry osobiste, wyznaczone abonentom, pod
któremi to numerami abonent może odbie¬

rać wezwania z różnych swych aparatów, w
zależności od połączenia przynależnego prze¬
wodu PT1 lub PT, zapomocą połączenia
krzyżowego z jednym lub drugim obwodem
oznaczającym. Według fig. 1 obydwa prze¬
wody PTlt PT2 są połączone równolegle
zapomocą połączenia krzyżowego z obwo¬
dem oznaczającym MS2, podczas gdy ob¬
wód MS1 nie ma połączenia ze wspomnia-
nemi przewodami. Ci abonenci, którzy po¬
siadają osobiste numery abonentów, odpo¬
wiadające przewodom PTlf PT2, mogą za¬
tem otrzymywać wezwania, nadchodzące do
aparatów abonentów, należących do obwo¬
du oznaczającego MS2. W zależności od te-
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g*V ery wezwanie jest skierowane do jed¬
nego luib do drugiego ze wspomnianych abo¬
nentów, obwód oznaczający MS2 będzie za¬
mknięty poprzez jeden lub drugi ze wspo¬
mnianych przewodów PTlf PT2 po usta¬
wieniu wybieracza oznaczeń w odpowied-
niem położeniu kontaktowem, przyczem w
znany sposób jest ustalane połączenie z a-
paratem abonenta, odpowiadającym obwo¬
dowi AfS2. Oczywiście, wezwania, nadcho¬
dzące pod numery osobiste, mogą w ten
sposób być kierowane izapomocą połączenia
krzyżowego do. różnych żądanych apara¬
tów abonentów, przyczem każdy aparat
jest zdolny do odbierania wezwań od wiel¬
kiej liczby numerów abonentów. W rzeczy¬
wistości można zatem używać większej licz¬
by numerów abonentów, maż jest linij abo¬
nentów, przyłączonych do centrali. Jeżeli
jest pożądane połączenie z pewną stacją
abonenta, wówczas wezwanie należy kiero¬
wać pod numer, oznaczony odpowiednio
przewodami ATA lub AT2.

Obwody elektryczne oznaczające mogą
zawierać przekaźniiki DRU DR2 lub podob¬
ne przyrządy, zdolne do przeprowadzania
niezbędnych oznaczeń lub do uskutecznia¬
nia tych czynności łączących, które ustala¬
ją połączenie w celu rozmowy. Obwody e-
lektryczne oznaczające posiadają również
kontakty przekaźnikowe 1, 2, 3, 4, które
zamykają się w znany sposób zaraz po u-
zupełnieniu ustawienia wybieracza ozna¬
czeń MV.

Fig. 2 przedstawia wykonanie wynalaz¬
ku, dostosowane zwłaszcza do urządzenia
telefonicznego, opisanego w patencie fran¬
cuskim Nr 510253 mogące jednak być rów¬
nież zastosowane i w innych urządzeniach,
to jest tam, gdzie połączenia są uskutecz¬
niane pod kontrolą wybieraczy oznaczeń.
W urządzeniu według wspomnianego pa¬
tentu każda linja abonenłowa jest zaopa¬
trzona w wybieracz łączeniowy Vlf V2, za¬
pomocą którego połączenia na rozmowy
mogą być tistalane poprzez wybieraeze li-

nji aboiieniowej wywoływaneji takiejże li--
nji wywołującej, przyłączających się do
wspólnej linji łączące). Obwody elektrycz¬
ne, kontrolowane przez wybieracz oznaczeń
RiV, są urządzone zasadniczo w ten sam
sposób, jak to przedstawiono na fig. ł, po¬
siadają jednak oprócz połączenia krzyżo¬
wego/f jeszcze urządzenie przełącznikowe,
składające się iz przełączników OIlf 0/2,
zapomocą których można dokonywać po*
dobnych przełączeń, jakie są dokonywane
zapomocą połączenia krzyżowego K. Prze¬
łączniki 01-lr Ol2 umieszcza się przeważnie
w odpowiedniem miejscu poza centralą ie-v
lefoniczną, np, na posterunku operatora.
Żądane przełączenia są uskuteczniane za¬
pomocą zwykłego przewodu sznurowego S
oraz przynależnych wtyczek Pr, P2. W jed¬
nej ze wspomnianych wtyczek, np. we
wtyczce P2, koniec wtyczki 5 i oprawka
kontaktowa 6 są połączone ze sobą elek¬
trycznie, podiczas gdy w drugiej wtyczce o-
prawka kontaktowa 7 nie ma połączenia z
końcem wtyczki 8, W przedstawionym
przykładzie obwód elektryczny oznaczeń
MS3, MS2 może być dostosowany do przy¬
łączenia go odpowiednio do przewodu PT\
lub PT2 zapomocą połączenia krzyżowego
K i przełącznika OZ1 lub 0/2. Ci abonenci,
którzy posiadają numery osobiste, odpo¬
wiadające przewodom PTr i PT2, otrzymu¬
ją zatem w sposób zwykły wszystkie we¬
zwania, nadchodzące z aparatów abonenta-
wych, odpowiadających obwodowi elek¬
trycznemu oznaczeń MSr lub JI#S2, Jeżeli
teraz np. ten abonent, który posiada numer
osobisty, odpowiadający przewodom PTif
życzy sobie kierować wszystkie nadchodzą¬
ce wezwania do aparatu abonentowego, od¬
powiadającego obwodowi oznaczeń MSr,
wówczas powinien zawiadomić o tern ope¬
ratora. Operator wkłada wówczas wtyczkę
P^ do przełączniika 0/t i wtyczkę P? óo
przełącznika 0/2. Wskutek tego kontakty
9 i 10 w przełącznikach 0/t i 012 zostają o-
twarte, jednocześnie zaś przewód1 PTt fest
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przyłączony do obwodu oznaczeń MS1 po¬
przez koniec wtyczki 8, sznur / oraz opraw¬
kę kontaktową 6. Połączenie pomiędzy
przewodem PT2 i obwodem oznaczeń MS1
jest utrzymane poprzez koniec wtyczki 5 i
oprawkę kontaktową 6 wtyczki P2. Wezwa¬
nia dla abonenta, którego numer osobisty
odpowiada przewodowi PTlf będą zatem
kierowane do aparatu abonenta, odpowia¬
dającego obwodowi oznaczeń MS^, podczas
gdy wezwania dla abonenta, którego' numer
osobisty odpowiada przewodowi PT2, będą,
jak poprzednio, kierowane do aparatu abo¬
nenta, odpowiadającego obwodowi ozna¬
czeń MS^

Osiąganie połączenia OK może z łatwo¬
ścią być zaprojektowane w ten sposób, że
jedna i ta sama lin ja abonemtowa może być
wzywana pod wielką liczbą numerów. W
tym celu sznur S może być np. zaopatrzo¬
ny w przełącznik przedłużający Al, w któ¬
rego gniazdko można wprowadzać wtycz¬
kę, należącą do innego sznura. Przełączniki
i wtyczki w urządzeniu przełącznikowem
OK mogą w pewnych przypadkach być za¬
stąpione kluczem łącznikowym lub innym
przyrządem łącznikowym, zapomocą które¬
go można dokonywać podobnych czynności
łączących. W razie życzenia urządzenie
przełącznikowe OK może całkowicie za¬
stąpić połączenie krzyżowe K. Jednakże w
wielu przypadkach może być pożądane sto¬
sowanie urządzenia OK wspólnie z połą¬
czeniem krzyżowem K w ten sposób, że
bardziej stałe połączenia będą uskutecznia¬
ne zapomocą połączenia krzyżowego K, pod¬
czas gdy bardziej chwilowe przełączenia—
zapomocą urządzenia przełącznikowego
OK

W pewnych przypadkach może być po¬
żądane czasowe kierowanie wezwań, nad¬
chodzących do pewnego abonenta, do po¬
sterunku operatora, np. na czas, gdy zain¬
teresowanego urzędnika nie można znaleźć
ani przy tym aparacie, przy którym stale
on się znajduje, ani przy innym aparacie

tej samej linji,"W tym celu można, oczywi¬
ście, korzystać z urządzenia przełączniko¬
wego OK, jednak w pewnych przypadkach
może być w tym celu pożądane utworzenie
szczególnego urządzenia przełącznikowego.
Fig. 2 przedstawia takie urządzenie prze¬
łącznikowe BK, zawierające pewną liczbę
samozamykających się kluczy T19 T2, zao¬
patrzonych odpowiednio w kontakty 11 i
12, włączone w przewody PTlt PT2 i za¬
mykane po naciśnięciu kluczy. Wspomnia¬
ne urządzenie przełącznikowe może być u-
mieszczane w każdem odpowiedniem miej¬
scu, np. u odźwiernego w budynku lub w
miejscu, gdzie umieszczono telefon. Urzęd¬
nik, opuszczający dane miejsce, zwalnia od¬
powiedni guzik przyciskowy TA lub T2,
przełączając dzięki temu odpowiednio prze¬
wód PTX lub PT2 do obwodu elektrycznego
MT, który służy do zawiadomienia stano¬
wiska operatora w podobny sposób, jak ob¬
wody oznaczeń MSlf MS2. Zatem wszyst¬
kie nadchodzące wezwania będą kierowane
do operatora, z którym połączenie ma roz¬
mowę będzie dokonywane zapomocą wybie-
racza V3 w ten sam sposób, jak z abonen¬
tem.

Z guzikami przyciskowemi Tu T2 może
być połączony stół z lampami LT, umie¬
szczony na stanowisku operatora. Zawiera
on pewną liczbę lamp LA, L9, odpowiadają¬
cych różnym numerom osobistym i obwo¬
dom, kontrolowanych zapomocą wspomnia¬
nych guzików przyciskowych i klucza ST
na stanowisku operatora, w celu wskazania
operatorowi, którzy abonenci są nieobecni
w danej chwili.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie łącznikowe w układzie
telefonów automatycznych lub półautoma¬
tycznych w rodzaju tych, w których wybie-
racze numerów mają jedynie za zadanie o-
zniaczenie żądanych linij abonentowych,
podczas gdy połączenia na rozmowy są u-
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skuteczniane zapomocą przełączników, nie¬
zależnych od wspomniamych wybieraczy,
znamienne tein, że obwody elektryczne o^
znaczeń, kontrolowane przez wspomniane
wybieracze (MV), są zaopatrzone w urzą¬
dzenie połączenia krzyżowego (K lub OK)
lub w urządzenie podobne, dzięki czemu ob¬
wody elektryczne oznaczeń mogą być prze¬
łączane w ten sposób, iż albo odpowiednim
liinjom abonenta można nadawać różne nu¬
mery abonenta albo też każdej linji abo¬
nenta można nadawać dowolną liczbę nu¬
merów abonenta.

2. Urządzenie łącznikowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że każdty obwód
elektryczny oznaczeń (MS1 lub MS2) jest
dostosowany do zamykania go zapomocą u-
rządzenia połączenia krzyżowego (K lub
OK) na dowolnym przewodzie z całej licz¬
by równolegle połączonych przewodów e-
lektrycznych (PTlf PT2), przedstawiają¬
cych różne numery abonentów i dostosowa¬
nych do wybierania zapomocą wybieracza
oznaczeń (MV).

3. Urządzenie łącznikowe według
zastrz, 1 lub 2, znamienne tern, że każdy
obwód elektryczny oznaczeń (MS1 lub MS9)
jest stale połączony z przewodami elek-
trycznemi (ATX lub AT2), wybieranemi
przez wybieracz oznaczeń i przedstawiaj ą-
cemi sobą pewną liczbę odpowiednich apa¬
ratów abonenta, pirzyczem jest on również
dostosowajny do chwilowego łączenia się za¬
pomocą urządzenia połączenia krzyżowego
(K lub OK) z jednym lub więcej przewo¬
dów elektrycznych (PTlf PT2), wybiera¬
nych przez wybieracz oznaczeń (MV) i
przedstawiających numery osobiste tych a-
bonentów, którzy w różnym czasie życzą
sobie odbierać wezwania przy różnych
swych aparatach.

4. Urządzenie łącznikowe według
zastrz. 1, 2 lub 3, znamienne tern, że urzą¬
dzenie połączenia krzyżowego (OK) jest
umieszczone poza centralą automatyczną,
np. przy stanowisku operatora, przyczem u-

rządzenie to składa się z narządów prze¬
łącznikowych (0119 0I2, Plf P2), urucho¬
mianych ręcznie, a mających postać wtyczek
i przełączników, kluczy przełączających
i t. d., zapomocą których wezwania pod
adresem pewnego numeru można kierować
do różnych żądanych aparatów abonenta.

5. Urządzenie łącznikowe według
zastrz. 4, znamienne tern, że urządzenie po¬
łączenia krzyżowego (OK), dostosowane do
połączeń chwilowych, jest włączone pomię¬
dzy wybieracz oznaczeń (MV) oraz inne u-
rządzenie połączenia krzyżowego (K), po¬
łączone z centralą i dostosowane do bar¬
dziej stałych połączeń,

6. Urządzenie łącznikowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że przewody e-
lektryczne, kontrolowane przez wybiera¬
cze oznaczeń (MV), są zaopatrzone w uru¬
chomiane ręcznie narządy łącznikowe (Tx,
T2), zapomocą których obwody elektryczne
oznaczeń mogą być przełączane z linji, na¬
leżącej do abonenta, na posterunek abonen¬
ta, w celu chwilowego kierowania nadbho-
dzących wezwań do operatora.

7. Urządzenie łącznikowe według
zastrz. 6, znamienne tern, że uruchomiane
ręcznie narządy łącznikowe (Tlt T2) są włą¬
czone pomiędzy wybieracz oznaczeń (MV)
i urządzenie połączenia krzyżowego (OK
lub K).

8. Urządzenie łącznikowe według
zastrz. 6 lub 7, znamienne tern, że urucho¬
miane ręcznie narządy łącznikowe (Tlf T2)
są przystosowane do kontrolowania obwo¬
dów elektrycznych pewnej liczby lamp sy¬
gnałowych (Llf L2), odpowiadających róż¬
nym numerom abonentów i mających na ce¬
lu wskazywanie, którzy abonenci są w da¬
nej chwili połączeni ze stanowiskiem ope¬
ratora.

T e 1 e f o n a k t i e b o 1 a g e t
L, M. Ericsson.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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